Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis
Secretaria de Gestão de Suprimentos
Departamento de Licitações e Contratos Administrativos

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA Nº 001/2025/SEINF

Processo nº SEI-2025-29000025, o Secretário Extraordinário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições, resolve
contratar por dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021.

1º – OBJETO: Aquisição de licenças de uso do sistema de elaboração de orçamentos de obra – SEOBRA para atender a
gerência de orçamentos da Secretaria Extraordinária de Infraestrutura.

2º – FAVORECIDO: 682 SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ 23.674.714/0001-80.

3º – VALOR TOTAL: R$ 3.199,80 (três mil e cento e noventa e nove reais e oitenta centavos).

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado de forma integral, através de conta bancária.

5º – PRAZO DA LIBERAÇÃO DA LICENÇA: Terá prazo de 12 (doze) meses.

6º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: Melhor preço ofertado.

7º – SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal nº 14.133/2021.

8º – DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1 – Os encargos orçamentários correrão por conta da Fonte de Recurso Orçamentária: Ficha: 20251389, Dotação
Orçamentária: 20.2030.04.122.0204.2002.33903999.15000000.

8.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para dirimir eventuais questões relativas a este processo e
decorrente execução contratual;

8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os documentos pertencentes ao Processo nº SEI-2025-
29000025, independentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, em favor de 682 SOLUCOES EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ 23.674.714/0001-80, com fulcro no inciso II, do Art. 75 do
supracitado diploma legal.

Publique-se.

Angra dos Reis, 06 de março de 2025.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA
Secretário Extraordinário de Infraestrutura

Documento assinado eletronicamente por Alan Bernardo Coelho De Souza , Secretário, em
06/03/2025, às 13:55, conforme Capítulo III, Art. 7º do Decreto nº 13.367 de 03 de janeiro de 2024.

Ato de Dispensa de Licitação de Dispensa de Licitação (00306481)         SEI SEI-2025-29000025 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://angra.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00306481 e o
código CRC AD79EDB2.

Referência: Processo nº SEI-2025-29000025 SEI nº 00306481

Praça Nilo Peçanha, 186, - Bairro Centro, Angra dos Reis/RJ, CEP 23900-901
Telefone:

Ato de Dispensa de Licitação de Dispensa de Licitação (00306481)         SEI SEI-2025-29000025 / pg. 2

http://angra.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

19
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2082 • 06 de MARÇO de 2025

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

SECRETÁRIO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 300/2025/SMGP

O Secretário de Modernização e Gestão de Pessoal – SMGP, no

uso e gozo de suas atribuições legais, considerando o Processo

nº2023005787, firmado entre o Município de Angra dos Reis,

através da SECRETARIA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO

DE PESSOAL / SECRETARIA EXECUTIVA DE INFRAES-

TRUTURA e a empresa AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS., com

fundamentação no Artigo 67, da Lei nº 8.666/93,

R E S O L V E:

Art. 1.º. Fica designado o servidor Marco Antônio de Araújo Bar-

ra, matricula 32.598, para exercer a gestão do Contrato 076/2023,

realizada através do Processo nº 2023005787, cujo objeto é o uso

de sistema de distribuição e a compra de energia elétrica para su-

primento de diversas Unidades Consumidoras de Baixa Tensão do

Município de Angra dos Reis, – RJ.

Art. 2.º. Fica designado o servidor Fábio Martins Rodrigues, matrí-

cula nº 27.909, para exercer a fiscalização do Contrato 076/2023,

realizada através do Processo nº 2023005787, cujo objeto é o uso

de sistema de distribuição e a compra de energia elétrica para su-

primento de diversas Unidades Consumidoras de Baixa Tensão do

Município de Angra dos Reis, – RJ.

Art. 3.º. Fica designada a servidora Maria da Glória Diniz Rosa,

matrícula 3837, para exercer a suplência da fiscalização citada no

artigo anterior e o servidor Marcelo Casado Lima Sampaio de

Araújo, matrícula 11.776, para exercer a suplência da gestão do

Contrato 076/2023.

Art. 4.º. Fica revogada a Portaria nº192/2023/SAD, publicada

no Boletim Oficial – Edição nº 1703, de 30 de Junho de 2023.

Art. 5.º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANGRA DOS REIS, 01 DE JANEIRO DE 2025.

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

SECRETÁRIO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA  DE  ANULAÇÃO

O Secretário de Modernização e Gestão de Pessoal, no uso e gozo

de suas atribuições legais, conferida através do Decreto 13.883,

31/12/2024, BO 2032 e da Portaria 009/2025, BO 2.034, página

04, considerando a duplicidade da publicação realizada.

RESOLVE:

Art. 1º Anular a Portaria de Fiscalização de Contrato Nº207/2025/

SMGP. Publicada no Boletim Oficial nº2065, 11 de fevereiro de 2025.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

com efeito retroativo a contar de 11 de Fevereiro de 2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

  ANGRA DOS REIS/RJ, 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

SECRETÁRIO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL

TERMO DE DISPENSA Nº 001/2025/SEINF

Processo nº SEI-2025-29000025, o Secretário Extraordinário de

Infraestrutura, no uso de suas atribuições, resolve contratar por

dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, Inciso II, da

Lei 14.133/2021.

1º – OBJETO: Aquisição de licenças de uso do sistema de elabora-

ção de orçamentos de obra – SEOBRA para atender a gerência de

orçamentos da Secretaria Extraordinária de Infraestrutura.

2º – FAVORECIDO: 682 SOLUCOES EM TECNOLOGIA

DA INFORMACAO LTDA, CNPJ 23.674.714/0001-80.

3º – VALOR TOTAL: R$ 3.199,80 (três mil e cento e noventa e

nove reais e oitenta centavos).

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado de

forma integral, através de conta bancária.

5º – PRAZO DA LIBERAÇÃO DA LICENÇA: Terá prazo de 12

(doze) meses.

6º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA

DO FORNECEDOR: Melhor preço ofertado.

20
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2082 • 06 de MARÇO de 2025

7º – SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal nº 14.133/2021.

8º – DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1 – Os encargos orçamentários correrão por conta da Fonte de Recurso Orçamentária: Ficha: 20251389, Dotação Orçamentária: 20.20

30.04.122.0204.2002.33903999.15000000.

8.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente execução

contratual;

8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os documentos pertencentes ao Processo nº SEI-2025-29000025, independentes

de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, em favor de 682 SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA,

CNPJ 23.674.714/0001-80, com fulcro no inciso II, do Art. 75 do supracitado diploma legal.

PUBLIQUE-SE.

ANGRA DOS REIS, 06 DE MARÇO DE 2025.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO-EXTRAORDINÁRIO DE INFRAESTRUTURA

TERMO DE ADESÃO Nº 001/2025/SOH/SEHRF

À Ata de Registro de Preços nº 026/2024, proveniente do Pregão Eletrônico nº 067/2023, processo administrativo nº 2023042908,

realizado pela SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO EDUCACIONAL, tendo sido registrados os preços da empresa AÇO FORTE

DE MERITI INDÚSTRIA METALÚRGICA LOGÍSTICA LTDA, CNPJ: 29.622.057/0001-04.

Considerando os aceites de adesão da empresa vencedora e do órgão gerenciador, o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, pessoa jurídica

de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 29.172.467/0001-09, com sede na Praça Nilo Peçanha, nº 186 - Centro - Angra

dos Reis – RJ, através da Secretaria Executiva de Habitação e Regularização Fundiária, representada, neste ato, por seu Secretário Ex-

ecutivo, Sr. Sérgio Henrique Costa dos Santos, brasileiro, divorciado, portador da cédula de identidade nº 21.507.274-5, expedida pelo

DETRAN/RJ e inscrito no CPF sob nº 113.055.007-92, nomeado através da Portaria nº 020/2025, sob a matrícula nº 32560, ADERE à

Ata de Registro de Preços nº 026/2024, proveniente do Pregão Eletrônico nº 067/2023, cujo objeto é o “Registro de Preços para fornec-

imento e instalação de centros de convivência e artefatos recreativos para atividades saudáveis – ambientes de desenvolvimento e integração,

em Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino Público de Angra dos Reis, pertencentes e/ou administrados pela Secretaria Municipal

de Educação, Juventude e Inovação - SEJIN”.

O presente objeto será administrado sob o Sistema de Registro de Preços (SRP), resultando em um Termo de Adesão, cuja vigência será

de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço mais vantajoso, conforme preceitua a Lei

Federal 14.133/2021, Art. 84, e passará a contar da data da publicação deste Termo no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis.

Os quantitativos e valores serão os especificados na tabela a seguir, firmada com a empresa vencedora: AÇO FORTE DE MERITI IN-

DÚSTRIA METALÚRGICA E LOGÍSTICA LTDA, CNPJ: 29.622.057/0001-04, localizada na Avenida Monte Castelo, nº 128 –

Bairro: Jardim Gramacho – Duque de Caxias – Estado: RJ, CEP: 25.055-120, Telefone: (24) 2671-0165 e e-mail: licitacao@acomoveis.

com.br neste ato representada pelo seu representante legal,  Sr. Luciano Farnese Nunes de Oliveira, portador da Carteira de Identidade nº

07XXXX796, expedida pelo DIC/RJ e CPF nº 012.XXX.XXX-94;  ressaltando-se que os itens e as quantidades constituem mera estimativa

	Ato de Dispensa de Licitação de Dispensa de Licitação (00306481)